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ВОВЕД

ДОКАЗНАТА ПОСТАПКА КАКО НАЈЗНАЧАЈНА ФАЗА НА ПАРНИЧНАТА
ПОСТАПКА

• ДОКАЗОТ претставува средство од кое судот црпи сознание за
вистинитоста на фактот што е од значење за донесувањето на
одлуката.

• ДОКАЖУВАЊЕТО е потврда на вистината за фактот што се
утвдува преку извесен доказ.

• ИЗВЕДУВАЊЕТО НА ДОКАЗИТЕ е начин како од одделен доказ
судот црпи сознание односно добива потврда за вистината на
фактотшто е од значење за донесувањето на одлуката за спорот
во парницата.

• ПРЕДМЕТ НА ДОКАЖУВАЊЕТО се определени тврдења на
парничната странка за пстоењето или непостоењето на фактите
од ои зависи примената на соодветната правна норма на
спорот што е предмет на парницата.



ОСНОВНИ НАЧЕЛА НА ПАРНИЧНАТА 
ПОСТАПКА

- НАЧЕЛА НА ПАРНИЧНАТА ПОСТАПКА СПОРЕД
ЗАКОНОТ ЗА ПАРНИЧНА ПОСТАПКА ОД 1998
год. И ЗАКОНОТ ЗА ПАРНИЧНА ПОСТАПКА КОЈ
ДЕНЕС Е ВО СИЛА И СЕ ПРИМЕНУВА, ДОНЕСЕН
НА 13.09.2005 год.

- СЛИЧНОСТИ И РАЗЛИКИ

- ПРИДОБИВКИ И СЛАБОСТИ



ОСНОВНИ НАЧЕЛА НА ПАРНИЧНАТА 
ПОСТАПКА

• Начело на диспозитивност и

официјалност

• Начело на усност, писменост,

непосредност и јавност

• Начело на непосредност

• Начело на слободна оценка на доказите

• Начело на утврдување на

материјалната вистина



ДОКАЗИ
ОПШТИ ОДРЕДБИ СПОРЕД ЗПП

• Член 205

(1) Секоја странка е должна да ги изнесе фактите и да предложи докази

врз кои го заснова своето барање или со кои ги побива наводите и

доказите на противникот. (2) Судот може во текот на постапката, кога ќе

оцени дека тоа е целисходно за правилно решавање на спорот, да ги

предупреди странките на нивната должност од ставот (1) на овој член, а

особено на потребата од изнесување на решителни факти и предлагање

на одредени докази. (3) Не може да се одбие доказ за факт затоа што е

напишан на јазик на заедниците на странките или други учесници на

постапката државјани на Република Македонија. (4) Трошоците за превод

на таквите докази паѓаат на товар на Буџетот на Република Македонија.

• Член 206

(1) Докажувањето ги опфаќа сите факти што се важни за донесување на

одлука. (2) Судот одлучува за тоа кои од предложените докази ќе се

изведат заради утврдување на решителните факти.



ДОКАЗИ
ОПШТИ ОДРЕДБИ СПОРЕД ЗПП

• Член 207

(1) Не треба да се докажуваат фактите што странката ги
признала пред судот во текот на парницата, но судот може да
нареди да се докажуваат и вакви факти ако смета дека
странката со нивното признавање оди кон тоа да располага
со барање со кое не може да располага. (2) Судот, земајќи ги
предвид сите околности, според свое убедување ќе оцени
дали ќе го земе за признаен или оспорен фактот што
странката првин го признала, а потоа наполно или делумно
го одрекла или го ограничила признавањето со додавање на
други факти. (3) Фактите чие постоење законот го
претпоставува не треба да се докажуваат, но може да се
докажува дека овие факти не постојат, ако со закон не е
определено нешто друго. (4) Не треба да се докажуваат
факти што се општопознати.



ДОКАЗИ
ОПШТИ ОДРЕДБИ СПОРЕД ЗПП

Член 208

Ако судот не може врз основа на изведените докази
(член 8) со сигурност да утврди некој факт, за
постоењето на фактот ќе заклучи со примена на
правилата за товарот на докажувањето.

Член 209

Ако се утврди дека на странката и припаѓа правото на
надоместок на штета, на паричен износ или на
заменливи предмети, но висината на износот, односно
количината на предметите не може да се утврди или би
можела да се утврди само со несразмерни тешкотии,
судот за ова ќе одлучи по слободна оцена.



ДОКАЗИ
ОПШТИ ОДРЕДБИ СПОРЕД ЗПП

Член 210
(1) Доказите на главната расправа се изведуваат пред советот, но советот може од важни

причини да одлучи определени докази да се изведат пред претседателот на советот или

пред судија на замолениот суд (замолен судија). Во тој случај записниците за изведените

докази ќе се прочитаат на главната расправа. (2) Кога советот ќе одлучи некој доказ да се

изведе пред замолен судија, во замолницата за изведување на доказот ќе се опише

состојбата на работата според текот на главната расправа и посебно ќе се назначи за кои

околности треба особено да се води сметка при изведувањето на доказот. (3) За рочиштето

за изведување на докази пред претседателот на советот или пред замолениот судија ќе се

известат и странките, ако не изјавиле дека нема да присуствуваат на рочиштето. (4)

Претседателот на советот или замолениот судија при изведувањето на доказите ги има сите

овластувања што ги има советот, односно претседателот на советот, кога доказите се

изведуваат на главната расправа. (5) Против решението на судот со кое изведувањето на

доказите му се доверува на претседателот на советот или на замолениот судија не е

дозволена посебна жалба.

(2) Член 211 (1) Ако според околностите може да претпостави дека некој доказ нема да може

да се изведе или дека нема да може да се изведе во разумен рок, или ако доказот треба да

се изведе во странство, судот во решението за изведувањето на доказот ќе определи рок до

кој ќе се чека изведувањето на доказот. (2) Кога определениот рок ќе истече, расправата ќе

се спроведе без оглед што определениот доказ не е изведен.



УВИД

Член 212

(1) Увид се презема само на предлог на странка кога за утврдување на

некој факт или за разјаснување на некоја околност е потребно непосредно

забележување на судот. (2) Увидот може да се врши и со учество на

вештаци кои ги обезбедува странката која го предложила увидот.

Член 213

Советот ќе го овласти претседателот на советот да изврши увид ако

предметот кој треба да се разгледа не може да се донесе во судот или

неговото донесување би предизвикало значителни трошоци, а советот

смета дека не е нужно непосредно забележување од сите членови на

советот.

Член 214

Ако треба да се разгледа предмет што се наоѓа кај една од странките, кај

трето лице, кај државен орган или кај организација или друго лице или

институција на која и е доверено вршење на јавно овластување, ќе се

применат одредбите на овој закон за прибавување на исправи од овие

органи или организации (членови 217, 218 и 219).



ИСПРАВИ И ДОКУМЕНТИ

Член 215

(1) Исправа што во пропишана форма ја издал државен орган
или орган на државната управа во границите на својата
надлежност, како и исправа што во таква форма ја издала
организација или друга институција при вршење на јавно
овластување што и е доверено со закон или со одлука на орган
на општината заснована врз закон (јавна исправа), ја докажува
вистинитоста на она што се потврдува или определува во неа.
(2) Иста доказна сила имаат и други исправи кои со посебни
прописи во поглед на доказната сила се изедначени со јавните
исправи. (3) Дозволено е да се докажува дека во јавната
исправа невистинито се утврдени фактите или дека исправата
е неправилно составена. (4) Ако судот се сомнева во
автентичноста на исправата, може да побара за тоа да се
изјасни органот, односно институцијата од која би требало да
потекнува таа.



ИСПРАВИ И ДОКУМЕНТИ

Член 216

Ако со меѓународен договор поинаку не е определено, странските јавни

исправи што се прописно заверени, имаат, под услов на заемност, иста

доказна сила како и домашните јавни исправи.

Член 217

(1) Странката е должна самата да ги поднесе исправата или документот

на која се повикува за доказ на своите наводи. (2) Кон исправата или

документот составена на странски јазик се поднесува и заверен превод.

(3) Ако исправата или документот се наоѓа кај државен орган или орган на

државната управа или кај правно или физичко лице кое врши јавни

овластувања, а самата странка не може да издејствува исправата или

документот да се предаде или покаже, судот по предлог на странката ќе ја

прибави оваа исправа или документ. (4) Ако исправата или документот се

наоѓаат кај другата странка или кај трето лице, а самата странка не може

да издејствува истите да и се предадат или покажат, судот може да

наложи на другата странка или на третото лице да ги достават исправите

или документите кои се наоѓаат кај нив, а на кои странката се повикала.



ИСПРАВИ И ДОКУМЕНТИ

Член 217-а

(1) Секоја странка со барање во писмен поднесок може да побара од

судот да и наложи на другата странка или на трето лице да го достави до

судот документот кој се наоѓа кај нив. Во писмениот поднесок

задолжително се образложува поврзаноста на документот со предметот

на спорот што е од интерес за водење на парничната постапка. (2)

Писмениот поднесок од став (1) на овој член, покрај податоците од член

98 од овој закон задолжително треба да содржи и: опис на секој баран

документ доволен за негова идентификација, изјава за поврзаноста и

релевантноста на документот со предметот на спорот и за наодите и

заклучоците за кои странката верува дека може да произлезат од него и

да влијаат врз одлуката во судскиот спор, изјава дека бараниот документ

не се наоѓа кај странката која го поднесува барањето и изјава за постоење

на неможност сама да го обезбеди бараниот документ. (3) Документот се

смета за релевантен за предметот на судскиот спор, доколку неговото

прибавување е од значење за утврдување на фактите.



ИСПРАВИ И ДОКУМЕНТИ

Член 217-б

(1) Писмениот поднесок од членот 217-а став (1) од овој закон се

доставува до противната странка или третото лице на одговор

најдоцна во рок од осум дена од денот на приемот. 57 од 121 (2)

Противната странка или третото лице може во рок од осум дена да

поднесе одговор на поднесокот. (3) Судот во рок од осум дена од

денот на приемот на одговорот на поднесокот или по истекот на

рокот за поднесување на одговорот, со решение одлучува по

барањето од член 217–а од овој закон . (4) Судот нема да го

прифати барањето за доставување на документи наведени во

членот 217-г став (1) од овој закон . (5) По жалбата изјавена против

решението од ставовите (3) и (4) на овој член, второстепениот суд

одлучува во рок од осум дена од денот на приемот на предметот во

работа. Член 217-в По добивањето на документацијата согласно

членовите 217, 217-а и 217-б од овој закон, судот ја задржува само

документацијата предложена од странката како доказ.



ЗАШТИТА ОД ЗЛОУПОТРЕБИ И 
ОГРАНИЧУВАЊЕ НА ПРИСТАПОТ ДО 

ДОКУМЕНТ
Член 217-г

(1) По исклучок од членовите 217 и 217-а од овој закон, странката

или третото лице од кое се бара да достави документ, може истиот

да не го достави,доколку: - содржи деловна тајна или друга

доверлива комерцијална или финансиска информација; - заштитен

е со право од индустриска сопственост: патент, индустриски дизајн,

трговска марка, ознака на потеклото и географска ознака; -

заштитен е со определени професионални овластувања или

деловна тајна согласно Законот за адвокатурата, Законот за

нотаријатот и Законот за здравствената заштита; - содржи државна

тајна; - постои разумна веројатност дека е изгубен или уништен; -

пристапот е ограничен или забранет со закон; и - со пристапот кон

истиот би можело да се наруши приватноста на странката или

друго физичко лице. (2) Странката или третото лице во одговорот

на поднесокот до судот доставува изјава за причините за

недоставување на документ од ставот (1) на овој член.



ЗАШТИТА ОД ЗЛОУПОТРЕБИ И 
ОГРАНИЧУВАЊЕ НА ПРИСТАПОТ ДО 

ДОКУМЕНТ
Член 218

(1) Кога едната странка се повикува на исправа и тврди дека таа се наоѓа
кај другата странка, судот оваа странка ќе ја повика да ја поднесе
исправата, оставајќи и за тоа определен рок. (2) Странката не може да го
одбие поднесувањето на исправата ако таа самата во постапката се
повикала на таа исправа за доказ на своите наводи, или ако се работи за
исправа која според законот е должна да ја предаде или покаже, или ако
исправата со оглед на нејзината содржина се смета заедничка за обете
странки. (3) Во поглед на правото на странката да го одбие поднесувањето
на други исправи согласно ќе се применуваат одредбите на членовите 222
и 223 од овој закон. 58 од 121 (4) Кога странката која е повикана да ја
поднесе исправата одрекува дека исправата се наоѓа кај неа, судот може
заради утврдување на овој факт да изведува докази. (5) Судот, со оглед на
сите околности според свое убедување ќе цени од какво значење е тоа
што странката која ја држи исправата не сака да постапи според
решението на судот со кое и се налага да ја поднесе исправата или
противно на убедувањето на судот одрекува дека исправата се наоѓа кај
неа. (6) Против одлуката на судот од ставот (1) на овој член не е
дозволена посебна жалба.



ЗАШТИТА ОД ЗЛОУПОТРЕБИ И 
ОГРАНИЧУВАЊЕ НА ПРИСТАПОТ ДО 

ДОКУМЕНТ
Член 219

(1) Судот може на трето лице да му нареди да поднесе исправа
само кога тоа според законот е должно да ја покаже или да ја
поднесе, или кога се работи за исправа која според својата
содржина е заедничка за тоа лице и за странката која се повикува
на исправата. (2) Пред да донесе одлука со која на трето лице му
наложува да ја поднесе исправата, судот ќе го повика третото лице
да се изјасни за тоа. (3) Кога третото лице ја одрекува својата
должност да ја поднесе исправата што се наоѓа кај него, судот ќе
реши дали третото лице е должно да ја поднесе исправата. (4) Кога
третото лице одрекува дека исправата се наоѓа кај него, судот
може, заради утврдување на овој факт, да изведува докази. (5)
Правосилното решение за должноста на третото лице да ја
поднесе исправата може да се изврши според правилата на
извршувањето. (6) Третото лице има право на надоместок на
трошоците што ги имало во врска со поднесувањето на исправите.
Одредбите на членот 234 од овој закон согласно ќе се применуваат
и во овој случај.



СВЕДОЦИ
Член 220

(1) Секое лице кое се повикува како сведок е должно да се јави на

поканата, а ако со овој закон поинаку не е определено, должно е и да

сведочи. (2) Како сведоци можат да се сослушаат само лица кои се

способни да даваат известување за фактите што се докажуваат.

Член 221

Не може да се сослуша како сведок лице кое со својот исказ би ја

повредило должноста за чување на службена или воена тајна, додека

надлежниот орган не го ослободи од таа должност.

Член 222

(1) Сведокот може да одбие да сведочи: 1) за она што странката како на

свој полномошник му го доверила; 2) за она за кое странката или друго

лице на сведокот како на верски исповедник му се исповедало и 59 од 121

3) за факти кои сведокот ги дознал како адвокат, лекар или во вршење на

некоја друга професија или некоја друга дејност, ако постои обврска како

тајна да се чува она што се дознало во вршењето на таа професија или

дејност. (2) Претседателот на советот ќе ги предупреди овие лица дека

можат да одбијат да дадат исказ.



СВЕДОЦИ
Член 223

(1) Сведокот може да не даде одговор на одделни прашања ако за тоа
постојат важни причини, а особено ако со својот одговор на тие прашања
би се изложил на тежок срам, на значителна имотна штета или на
кривично гонење себеси или своите роднини по крв во права линија до кој
и да е степен, а во странична линија заклучно до третиот степен, својот
брачен другар или роднините по сватовство заклучно до вториот степен и
тогаш кога бракот престанал, својот вонбрачен другар, како и својот
старател или лицето под старателство, посвоителот или посвоеникот. (2)
Претседателот на советот ќе го предупреди сведокот дека може да не
даде одговор на поставеното прашање.

Член 224

Сведокот не може поради опасност од некаква имотна штета да одбие да
сведочи за правни работи при кои бил присутен како повикан сведок, за
дејствијата кои во поглед на спорниот однос ги презел како правен
претходник или застапник на една од странките, за факти кои се
однесуваат на имотните односи условени со семејна, брачна или
вонбрачна врска, за факти кои се однесуваат на раѓање, склучување на
брак или смрт, како и кога врз основа на посебни прописи е должен да
поднесе пријава или да даде изјава.



СВЕДОЦИ
Член 225

(1) Оправданоста на причините за одбивање на сведочење или давање одговор на

одделни прашања ја оценува судот пред кој сведокот треба да сведочи. Ако е

потребно, претходно за тоа ќе се сослушаат странките. (2) Против решението на

судот од ставот (1) на овој член странките немаат право на посебна жалба, а

сведокот може ова решение да го побива во жалбата против решението со кое е

изречена парична казна или затвор поради тоа што одбил да сведочи или не дал

одговор на одделно прашање (член 233 став (2)).

Член 226

Странката која предлага определено лице да се сослуша како сведок, мора

претходно да назначи за што тоа треба да сведочи и да го наведе неговото име и

презиме, занимање и престојувалиште.

Член 227

(1) Повикувањето на сведокот се врши со доставување на писмена покана во која

се наведува името и презимето, времето и местото на одржување на

сослушувањето, предметот за кој се повикува и назначување дека се повикува како

сведок. Во поканата сведокот ќе се предупреди на последиците од неоправдан

изостанок (член 233) и на правото на надоместок на трошоците (член 234). 60 од

121 (2) Сведоците кои поради старост, болест или тешки телесни недостатоци не

можат да се јават на поканата, ќе се сослушаат во својот стан или на местото каде

што се наоѓаат.



СВЕДОЦИ

Член 228

(1) Сведокот ќе се праша за името и презимето, името на едниот од родителите,

занимањето, живеалиштето, односно престојувалиштето, местото на раѓањето,

годините на возраста и за неговиот однос со странките. (2) Сведокот претходно ќе

се опомене дека е должен да ја зборува вистината и дека не смее ништо да

премолчи, а потоа ќе се предупреди за последиците од давање на лажен исказ. (3)

Сведок се сослушува поединечно и без присуство на сведоците кои подоцна ќе се

сослушуваат. Сведокот е должен одговорите да ги дава усно.

Член 229

(1) По општите прашања, сведокот се повикува да изнесе сé она што му е познато

за фактите за кои треба да сведочи, а потоа можат да му се поставуваат прашања

заради проверување, дополнение или разјаснување. Не е дозволено да се

поставуваат прашања во кои веќе е содржано како би требало да се одговори. (2)

Сведокот секогаш ќе се прашува од каде му е познато она за кое сведочи. (3)

Сведоците можат да се соочат ако нивните искази не се сложуваат во поглед на

важни факти. Соочените за секоја околност во која не се сложуваат, посебно ќе се

сослушаат и нивниот одговор ќе се внесе во записникот односно тонскиот запис.



СВЕДОЦИ
Член 230

(1) Сведокот кој не го знае јазикот на кој се води постапката ќе се сослуша преку судски

преведувач. (2) Ако сведокот е глув, ќе му се поставуваат прашања писмено, а ако е нем, ќе се

повика да одговара писмено. Ако сослушувањето не може да се изврши на овој начин, ќе се

повика како толкувач лице кое може да се разбере со сведокот. (3) Судот ќе го предупреди

судскиот преведувач, односно толкувачот на должноста за верно пренесување на прашањата

што му се поставуваат на сведокот и изјавите што ќе ги дава сведокот.

Член 231

(1) Судот може да одлучи сведокот да положи заклетва на исказот што го дал. (2) Заклетвата

се полага усно со изговарање на овие зборови: “Се заколнувам во честа дека за сето што ме

прашуваше судот ја зборував вистината и дека ништо што знаев за оваа работа не премолчив”.

(3) Судот може да одлучи сведокот да положи заклетва и пред да биде сослушан. (4) Немите

сведоци што знаат да читаат и пишуваат, се заколнуваат на тој начин што го потпишуваат

текстот на заклетвата, а глувите сведоци ќе го прочитаат текстот на заклетвата. Ако глувите или

немите сведоци не знаат ниту да читаат ниту да пишуваат, ќе се заколнат преку толкувач. (5)

Ако некој сведок се сослушува повторно, нема по вторпат да полага заклетва, туку само ќе се

опомене на веќе положената заклетва.

Член 232

(1) Нема да се заколнуваат сведоците кои во моментот на сослушувањето не се полнолетни

или не можат да го сфатат значењето на заклетвата. (2) Против одлуката на судот со која на

сведокот му се наредува да положи заклетва или се определува сведокот да не се заколнува,

странките и сведокот немаат право на жалба.



СВЕДОЦИ
Член 233

(1) Ако сведокот што е уредно повикан не дојде, а изостанокот не
го оправда или без одобрение или оправдана причина се оддалечи
од местото каде што треба да биде сослушан, судот може да
нареди присилно да се доведе и да ги поднесе трошоците за
доведувањето, а може и да го казни со парична казна согласно со
членот 10 став (2) од овој закон. (2) Ако сведокот дојде и откако е
предупреден на последиците ќе одбие да сведочи или да даде
одговор на одделно прашање, а судот ќе оцени дека причините за
одбивањето се неоправдани, ќе го казни со парична казна согласно
со членот 10 став (2) од овој закон. (3) Судот на барање од
странката ќе одлучи дека сведокот е должен да ги надомести
трошоците што ги предизвикал со својот неоправдан изостанок,
односно со неоправданото одбивање да сведочи. (4) Ако сведокот
дополнително го оправда својот изостанок, судот ќе го отповика
своето решение за казната, а може сосема или делумно да го
ослободи сведокот од надоместок на трошоците. Судот може да го
отповика своето решение за казната и кога сведокот дополнително
ќе се согласи да сведочи. (5) Ако е потребно воено лице или лице
вработено во полицијата присилно да се доведе заради
сведочење, судот писмено ќе се обрати до неговиот старешина кој
ќе нареди негово приведување во судот.



СВЕДОЦИ

Член 234

(1) Сведокот има право на надоместок на патните
трошоци и на трошоците за исхрана и ноќевање, како
и на надомест на загубената заработка. (2) Сведокот
треба да бара надоместок веднаш по
сослушувањето, инаку го губи тоа право. Судот е
должен на ова да го предупреди сведокот. (3) Во
решението со кое се одмеруваат трошоците на
сведокот, судот ќе одреди определениот износ да се
исплати од положениот аванс, а ако аванс не е
положен, ќе и наложи на странката определениот
износ да му го плати на сведокот во рок од осум
дена. Жалбата против ова решение не го задржува
извршувањето на решението.



СОСЛУШУВАЊЕ НА СТРАНКИТЕ
Член 249

Кога нема други докази или кога и покрај изведените други докази
е потребно да се утврдуваат важни факти, на предлог на странка
судот може да определи доказ со сослушување на странки.

Член 250

(1) Кога ќе се увери дека на странката, односно на лицето кое
треба да се сослуша за странката не му се познати спорните
факти, или ако сослушувањето на таа странка не е можно, судот
може да одлучи да се сослуша само другата странка. (2) Исто така,
судот може да одлучи да се сослуша само едната странка, ако
другата странка одбие да даде исказ или не се јави на поканата од
судот.

Член 251

Изведување на докази со сослушување на странките преку
претседателот на советот или замолениот судија е дозволено само
ако странката поради неотстранливи пречки не може лично да
дојде или ако нејзиното доаѓање би предизвикало несразмерни
трошоци.



СОСЛУШУВАЊЕ НА СТРАНКИТЕ
Член 252

(1) За странката која нема парнична способност ќе се сослуша
нејзиниот законски застапник. Судот може да одлучи наместо или
покрај законскиот застапник да се сослуша самата странка, ако
нејзиното сослушување е можно. (2) За правното лице ќе се
сослуша лицето кое со законот или со правилата е 65 од 121
определено да го застапува. (3) Ако како странка во спорот
учествуваат на една страна повеќе лица, судот ќе одлучи дали ќе
се сослушаат сите овие лица или само некои од нив.

Член 253

(1) Поканата за рочиштето на кое ќе се изведува доказ со
сослушување на странките се доставува лично до странката,
односно до лицето што ќе се сослуша за странката. (2) Ако
странката има полномошник, поканата за рочиштето на кое ќе се
изведува доказ со сослушување на странката или на лицето кое
треба да се сослуша за странката , се доставува до
полномошникот, кој е должен за тоа да ја извести странката. (3) Во
поканата од ставовите (1) и (2) на овој член ќе се назначи дека на
рочиштето ќе се изведува доказ со сослушување на странките и
дека странката што ќе дојде на рочиштето може да биде
сослушана во отсуство на другата странка.



СОСЛУШУВАЊЕ НА СТРАНКИТЕ
Член 254

(1) Не можат да се применуваат никакви присилни мерки спрема
странката што не се јавила на поканата од судот заради
сослушување, ниту пак странката може да се присили на давање
исказ. (2) Судот, со оглед на сите околности, ќе оцени од какво
значење е тоа што странката не дошла на сослушувањето или што
одбила да даде исказ.

Член 255

Доказот со сослушување на странките се изведува без полагање
заклетва.

Член 256

Одредбите за изведување на доказ со сведоци ќе се применуваат
и при изведување на доказ со сослушување на странките, ако за
сослушување на странките не е пропишано нешто друго.



ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ДОКАЗИ
Член 257
(1) Кога постои оправдан страв дека некој доказ
не ќе може да се изведе или дека неговото
подоцнежно изведување ќе биде отежнато, може
во текот како и пред поведувањето на постапката
да се предложи да се изведе овој доказ. (2) Во
постапката за обезбедување на докази не може
да се изведе доказ со сослушување на странките.
(3) Обезбедувањето на докази може да се бара и
откако одлуката со која постапката се завршува
ќе стане правосилна, ако тоа е потребно пред
или во текот на постапката по вонредни правни
лекови.



ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ДОКАЗИ
Член 258

(1) Ако предлогот за обезбедување на доказ е ставен во текот на
парничната постапка, за постапување е надлежен судот пред кој
тече постапката. (2) Кога се бара обезбедување на доказ пред
поведувањето на постапката, како и во итни случаи ако постапката
веќе тече, надлежен е суд од прв степен на чие подрачје се
наоѓаат предметите што треба да се разгледаат, односно судот на
чие подрачје престојува лицето кое треба да се сослуша. (3) За
предлогот од ставот (1) на овој член одлучува претседателот на
советот или судијата поединец што ја води постапката, а во
случаите од ставот (2) на овој член судијата поединец на
надлежниот суд.

Член 259

Во поднесокот со кој се бара обезбедување на докази предлагачот
е должен да ги наведе фактите што треба да се докажат, доказите
што треба да се изведат и причините поради кои смета дека
подоцна доказот не ќе може да се изведе или дека неговото
изведување ќе биде отежнато. Во поднесокот треба да се наведе
името и презимето на противникот, освен ако од околностите
произлегува дека тој не е познат.



ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ДОКАЗИ
Член 260

(1) Поднесокот во кој е ставен предлог за обезбедување на доказ ќе се достави до
противникот ако е познат. Ако постои опасност поради одлагање, судот за
предлогот ќе одлучи и без претходно изјаснување на противникот. (2) Во решението
со кое се усвојува предлогот, судот ќе го определи рочиштето за изведување на
доказот, ќе ги наведе фактите за кои ќе се изведуваат докази, како и доказите што
ќе се изведуваат, а ако е потребно ќе именува и вештаци. (3) Ако до противникот
порано не бил доставен поднесок во кој е ставен предлог за обезбедување на
докази, тој ќе му се достави заедно со решението на судот со кој се усвојува
предлогот за обезбедување на докази. (4) На противникот кој е непознат или е
непознато неговото престојувалиште, судот може заради учество на рочиштето за
изведување на докази да му назначи привремен застапник (член 76). За тоа
назначување не е потребно да се издаде оглас. (5) Судот може во итни случаи да
определи изведувањето на доказите да започне и пред да се достави до
противникот решението со кое се усвојува предлогот за обезбедување на докази.
(6) Против решението на судот со кое се усвојува предлогот за обезбедување на
докази, како и против решението со кое се одлучува изведувањето на докази да
започне пред да се достави решението до противникот, не е дозволена жалба.

Член 261

(1) Ако доказите се изведени пред да е поведена постапка, записникот односно
тонскиот запис за изведување на доказите ќе се чува во судот пред кој се изведени
доказите. (2) Ако постапката е во тек, а обезбедувањето на доказите не го извел
парничниот суд, записникот односно тонскиот запис ќе се достави до парничниот
суд.



СУШТЕСТВЕНА ПОВРЕДА НА 

ПОСТАПКАТА

ИЗВЕДУВАЊЕТО НА ДОКАЗ КОЈ НЕ БИЛ
ПРЕДЛОЖЕН ОД НЕКОЈА ОД СТРАНКИТЕ
ПРЕТСТАВУВА СУШТЕСТВЕНА ПОВРЕДА НА
ПОСТАПКАТА.



ПРЕДЛАГАЊЕ НОВИ ДОКАЗИ

НОВИ ДОКАЗИ ВО ТЕКОТ НА ПОСТАПКАТА МОЖАТ ДА СЕ

ПРЕДЛАГААТ И ПРИФАЌААТ САМО ДОКОЛКУ СТРАНКАТА

ДОКАЖЕ ДЕКА ТОЈ ДОКАЗ СЕ ПОЈАВИЛ ПО ПОДНЕСУВАЊЕ

НА ТУЖБАТА ОДНОСНО ОДГОВОРОТ НА ТУЖБА, ОДНОСНО

ДЕКА ВО ВРЕМЕ НА ПОДНЕСУВАЊЕ НА ТУЖБАТА-

ОДГОВОРОТ НА ТУЖБАТА КАКО ТАКОВ НЕ ПОСТОЕЛ А СЕ

ПОЈАВИЛ ПОДОЦНА, ИЛИ АКО ДОКАЖЕ ДЕКА ТОЈ ДОКАЗ

ИАКО ПОСТОЕЛ СТРАНКАТА НЕ ЗНАЕЛА НИТУ МОЖЕЛА ДА

ЗНАЕ ЗА НЕГОВОТО ПОСТОЕЊЕ ВО ВРЕМЕ НА

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ТУЖБАТА-ОДГОВОРОТ НА ТУЖБА.



ВЕШТАЧЕЊЕ
Член 235 

(1) Судот ќе изведе вештачење како доказ, ако странката со 

тужбата или одговорот на тужба го достави стручниот наод и 

мислење на вештакот. (2) Ако странката предлага вештачење 

како доказ, но стори веројатно дека постојат факти или 

околности за кои не може да го прибави вештиот наод и 

мислење, судот ќе определи вештачење со писмена наредба. 

Во наредбата судот ќе наведе во однос на кои факти или 

околности се врши вештачењето и на предлог на странката ќе 

определи на кого му се доверува вештачењето. 62 од 121 

Член 236 

Вештачењето го вршат вештаци запишани во регистарот на 

вештаци. 



ВЕШТАЧЕЊЕ
Член 238 

(1) Вештакот е должен да се јави на поканата на судот и да го изнесе својот стручен 

наод и мислење. (2) Судот ќе го ослободи вештакот, по негово барање, од 

должноста на вештачење од причини од кои сведокот може да одбие да сведочи 

или да даде одговор на одделно прашање. (3) Судот може да го ослободи вештакот, 

по негово барање, од должноста на вештачење и од други оправдани причини. 

Ослободување од должноста на вештачење може да бара и овластениот работник 

на органот или организацијата во која вештакот работи. 

Член 239 

(1) Судот нема да го прифати вештачењето како доказ по приговор од спротивната 

странка, ако донел одлука по барање за изземање на вештак од причини од кои 

може да биде изземен судија или судија поротник. (2) Кога судот определил супер 

вештачење, странките можат да приговорaт за изземање на вештаците ако постојат 

истите причини поради кои може да биде изземен судија или судија поротник. (3) 

Во барањето за изземање на вештакот, странката е должна да ги наведе 

околностите врз кои го заснова своето барање за изземање. (4) За барањето за 

изземање одлучува парничниот суд. Судијата на замолениот суд и претседателот 

на советот одлучуваат за изземањето ако им е доверено изведување на доказот со 

вештачење. (5) Против решението со кое се усвојува барањето за изземање не е 

дозволена жалба, а против решението со кое барањето се одбива не е дозволена 

посебна жалба. (6) Ако странката узнала за причината за изземањето по 

извршеното вештачење и му приговара на вештачењето од таа причина, судот ќе 

постапи како барањето за изземање да е ставено пред извршеното вештачење.



ВЕШТАЧЕЊЕ
Член 240

(1) Судот со парична казна од 2.500 до 5.000 евра во денарска 

противвредност ќе го казни вештакот, трговецот поединец - вештак, 

вештакот вработен кај субјектите од ставот (2) на овој член, вештакот 

вработен во орган на државната управа, кој нема да дојде на рочиште 

иако е уредно повикан, а изостанокот нема да го оправда, или ако до 

судот во определениот рок не го достави стручниот наод и мислење. (2) 

Судот со парична казна од ставот (1) на овој член ќе го казни друштвото за 

вештачење, високо образовната установа, научната установа и стручната 

установа, одговорното или службеното лице во орган на државната 

управа, ако без оправдана причина одбие да изврши вештачење или 

супер вештачење, или ако во определениот рок до судот не ги достави 

стручниот наод и мислењето. 63 од 121 (3) Во случај на неоправдан 

изостанок судот може да нареди вештакот присилно да се доведе и да ги 

поднесе трошоците за доведувањето. (4) По барање од странката судот 

може со решение да му наложи на вештакот да ги надомести трошоците 

што ги предизвикал со своето неоправдано недоаѓање или со 

неоправданото одбивање да врши вештачење. (5) Решението за казната 

судот може да го отповика под условите од членот 233 став (4) на овој 

закон. 



ВЕШТАЧЕЊЕ

Член 241 

(1) Вештакот има право на надоместок на патните трошоци и на 
трошоците за исхрана и ноќевање, на надоместок на загубената 
заработка и на трошоци за вештачење, како и право на награда за 
извршеното вештачење. (2) Во поглед на надоместок на трошоците и 
наградата на вештакот, согласно ќе се применуваат одредбите на членот 
234 ставови (2) и (3) од овој закон.

Член 242 

Вештаците се повикуваат со доставување на писмена покана во која се 
наведува името и презимето, занимањето на повиканиот, времето и 
местото на доаѓање, предметот за кој се повикува и назначување дека се 
повикува како вештак. Во поканата вештакот ќе се предупреди на 
последиците од неоправдан изостанок (член 240) и на правото на 
надоместок на трошоците (член 241). 



ВЕШТАЧЕЊЕ

Член 244 

(1) Странката, нејзиниот законски застапник или полномошник, има 

право непосредно да му поставува прашања на вештакот. (2) 

Странката, нејзиниот законски застапник или полномошник, која го 

предложила вештакот, има право прва на вештакот да му 

поставува прашања и да бара објаснувања во поглед на дадениот 

стручен наод и мислење. (3) Противната странка, нејзиниот 

законски застапник или полномошник, потоа има право на 

вештакот од ставот (1) на овој член, да му поставува прашања и да 

бара објаснувања во поглед на дадениот стручен наод и мислење. 

(4) Судот потоа може да му поставува прашања на вештакот и да 

бара објаснувања во поглед на дадениот стручен наод и мислење. 



ВЕШТАЧЕЊЕ

Член 245 
(1) Во случаите од членот 235 став (2) на овој закон 
вештакот до судот ќе ги поднесе својот стручен наод и 
мислење во писмена форма во рокот што ќе го определи 
судот, кој не може да биде подолг од 45 дена, а во 
сложените предмети не може да биде подолг од 60 дена. 
(2) Вештакот мора секогаш да го образложи стручниот 
наод и мислењето. (3) Судот ќе ги достави до странките 
стручниот наод и мислењето најдоцна осум дена пред 
рочиштето на кое ќе се расправа за нив. (4) Ако вештакот 
во определениот рок не го поднесе стручниот наод и 
мислењето, судот ќе го повика, ќе му го одземе предметот 
и ќе му изрече парична казна согласно со членот 240 
ставови (1) и (2) од овој закон



ВЕШТАЧЕЊЕ

Член 246 

(1) Во случаите од членот 235 став (2) на овој закон кога се определени повеќе 

вештаци, тие можат да поднесат заеднички наод и мислење кога во наодот и 

мислењето се сложуваат. Ако во наодот и мислењето не се сложуваат секој вештак 

посебно го изнесува својот наод и мислење. (2) Кога податоците на вештаците за 

нивниот наод не се сложуваат суштествено, или ако наодот на еден или на повеќе 

вештаци е нејасен, нецелосен или во противречност самиот со себеси или со 

испитаните околности, а тие недостатоци не можат да се отстранат со повторно 

сослушување на вештаците, судот може да определи супер вештачење кое ќе се 

изврши во роковите определени во членот 245 став (1) од овој закон. (3) Супер 

вештачењето го определува претседателот на советот или судијата поединец по 

електронски пат со примена на правилото на случаен избор од регистарот на 

вештаци, во присуство на двете странки, односно на нивните полномошници. 

Член 247

 Против решението на судот од членовите 236 и 246 на овој закон не е дозволена 

посебна жалба. 

Член 248 

Одредбите на членовите 236, од 238 до 242 и 247 од овој закон се применуваат 

согласно и на преведувачите и толкувачите.



ЗАКОН ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ
(Сл.весник на РСМ бр.154 од 20 јули 2023 год.)

• Член 2

• Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следново
значење:

• 1. "Вештак" е физичко лице кое е запишано во регистарот на вештаци
за вршење вештачење од соодветна област;

• 2. "Вештачење" е изработување стручен наод и мислење изработено
врз основа на примена на научни и стручни методи, технички
достигнувања, стекнати стручни квалификации, знаења и искуства во
областите што се дефинирани во сите случаи определени со закон,
или по барање на заинтересирано лице - нарачател;

• 3. "Супервештачење" е вештачење од повисок степен, стручна
експертиза на две противречни вештачења, што го врши тим составен
од најмалку тројца вештаци од соодветната област на вештачење од
органот на државната управа, високообразовната установа, научната
установа или стручната установа или правно лице основано во
согласност со одредбите од Законот за трговските друштва;



СУБЈЕКТИ КОИ МОЖАТ ДА ВРШАТ 
ВЕШТАЧЕЊЕ

Член 5

1.Вештачење можат да вршат:

- Физичко лице – вештак

- Правно лице регистрирано во согласност со одредбите на
законот за трговски друштва и

- Високообразовна установа, научна установа, стручна
установа и орган на државна управа врз основа на
овластувања утрдени со закон.

2. Супервештачење може да врши правно лице основано во
согласност со одредбите од Законот за трговски друштва со
вработено најмалку три лица со лиценца за вештачење,
високообразовна установа, научна установ, стручна
установа и орган на државна управа.



РЕГИСТРИРАЊЕ НА ВЕШТАЦИ

- ИСПИТ ЗА ВЕШТАК

- ЛИЦЕНЦА ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ

- РЕГИСТАР НА ВЕШТАЦИ

- РЕГИСТАР НА ПРАВНИ ЛИЦА КОИ ВРШАТ       
ВЕШТАЧЕЊЕ

- КОМОРА НА ВЕШТАЦИ НА РЕПУБЛИКА  
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА



НАГРАДА И НАДОМЕСТ ЗА 
ВЕШТАЧЕЊЕ

НАЧИНОТ НА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА НАГРАДАТА
И НАДОМЕСТОКОТ ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ ГИ
УТВРДУВА КОМОРАТА СО ТАРИФНИК, ПО
ПРЕТХОДНО ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ ОД
МИНИСТЕРОТ ЗА ПРАВДА.



МЕРКИ ЗА ДИСЦИПЛИНСКИ 
ПОВРЕДИ И ДИСЦИПЛИНСКИ ОРГАН

ЧЛЕН 24

1.ДИСЦИПЛИНСКИ МЕРКИ:

- ЈАВНА ОПОМЕНА

- ПАРИЧНА КАЗНА

- ПРИВРЕМЕНО ОДЗЕМАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА

- ТРАЈНО ОДЗЕМАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА

2. ДИСЦИПЛИНСКИ ОРГАН НА КОМОРАТА Е   

ДИСЦИПЛИНСКАТА КОМИСИЈА



БИРО ЗА ПРОЦЕНА

- БИРОТО ЗА ПРОЦЕНА Е ОРГАН НА ДРЖАВНАТА УПРАВА ВО СОСТАВ НА
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПРАВДА, СО СВОЈСТВО НА ПРАВНО ЛИЦЕ.

- БИРОТО ВРШИ СТРУЧНИ РАБОТИ ОД ОБЛАСТА НА ПРОЦЕНАТА ВО
СОГЛАСНОСТ СО ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОЦЕНА.

- СО ДЕНОТ НА ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА НА ЗАКОНОТ ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ
БИРОТО ЗА СУДСКИ ВЕШТАЧЕЊА ПРОДОЛЖУВА ДА РАБОТИ КАКО
БИРО ЗА ПРОЦЕНА, ОРГАН ВО СОСТАВ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА
ПРАВДА.

- ПОСТАПКИТЕ ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ ЗАПОЧНАТИ ДО ДЕНОТ НА ВЛЕГУВАЊЕ
ВО СИЛА НА ОВОЈ ЗАКОН ЧЕ СЕ ЗАВРШАТ ВО СОГЛАСНОСТ СО
ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ (СЛ.ВЕСНИК НА Р.М.
БР.115/20 СО СИТЕ ИЗМЕНИ) ОД СТРАНА НА БИРОТО ЗА ПРОЦЕНА.



Б Л А Г О Д А Р И М Е
НА 

ВНИМАНИЕТО
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